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I R. B. CATTELLA

N iem al w  całej dziedzinie psychologii posługujem y się pojęciem  
typu psychologicznego, bow iem  nie trudno zauw ażyć podobieństw a  
i różnice w  postępow aniu ludzi. B ogactw o m etod w spółczesnej psycho
log ii oraz liczne badania przeprow adzone przez w ybitnych  psychologów  
posunęło tę w ażną dziedzinę nauki m ocno naprzód. C złow iek był zaw 
sze przedm iotem  dociekliw ego badania. D obierano coraz lepsze k lu 
cze, by w niknąć w  g łęb ię  jego psychiki. Z ubolew aniem  jednak stw ier
dzam y, że język w spółczesnej psychologii n ie jest jednolity. W łaści
w ie  każdy z pow ażniejszych  badaczy posługuje się w łasną term inolo
gią, że tylko w spom nę takich jak: S. Freud, C. G. Jung, H. A. M urray,
H. J. Eysenck, R. B. Cattel, co w  pow ażnym  stopniu utrudnia doko
nan ie syn tezy  poszczególnych poglądów  i w ynik ów  badań p sycho
logicznych.

C. G. Jung oraz R. B. C attell są k lasycznym i przedstaw icielam i zu
pełn ie  odrębnych m etod badaw czych w  psychologii. P ierw szy  bazuje 
przede w szystk im  na obserw acji i sw ojej teorii podśw iadom ości; tym 
czasem  cały system  Cattella jest operacyjny i behaw iorystyczny, jest 
system em  ilościow ym  m ocno podbudow anym  m atem atyką i m etodam i 
statystycznym i. W jednym  i drugim  system ie spotykam y term iny  
ekstraw ersji — introw ersji, jest to n iew ątp liw ie term inologia jun- 
gow ska, którą zapożyczył do sw ojego system u Cattell. P ow staje p yta 
nie, czy treść term inów  w  obu system ach jest ta sama?



E kstraw ersja — introw ersja należą do głów nych  w ym iarów  osobo
w ości i charakteryzują postaw ę jaką dana osoba zajm uje w obec ota
czającej ją rzeczyw istości. O ddzielne przedstaw ienie koncepcji Junga 
i C attella przyczyni się do jaśniejszego rozw iązania postaw ionego pro
blem u oraz u łatw i w yprow adzenie odpow iednich w niosków .

K oncepcja jungow ska

Próba podziału typów  psychicznych na dw ie zasadnicze grupy nie  
jest jakim ś novum  w  koncepcji Junga. F urneaux Jordan pow iada, że 
istn ieją  dwa fundam entaln ie różne typ y  charakteru. Jeden z nich  
w ykazuje dużą tendencję do aktyw ności, a słabą w  kierunku refleksji. 
Typ ten określa Jordan jako „less im pasioned and m ore active”. D rugi 
typ  nazw any przez Jordana jako „m ore im passioned and less active” 
cechuje w iększa skłonność do reflek sji niż do a k ty w n o śc i]. Jung sam  
przyznaje, że tego rodzaju w yodrębnien ie typów  charakteru ma coś 
w spólnego z ekstraw ersją i in trow ersją 2. A le n ie Jordan b y ł natchnie
niem  dla Junga. B ył on św iadkiem  ścierania się dw u szkół, m iano
w ic ie  szkoły Freuda i A dlera, które w  odm ienny sposób, ale z rów nym  
pow odzeniem , tłum aczyły  pow staw anie nerw ic. W spólny b y ł dla nich  
przedm iot badań, a le odm iennie go w idzieli. Jeden i drugi podkreśla  
znaczenie stosunku, jaki zachodzi pom iędzy podm iotem  i przedm io
tem , a le stosunek ten inaczej ujm ują. A dler kładzie nacisk na podm iot 
podczas gdy teoria Freuda koncentruje się na p rzed m iocie3. Ten w łaśn ie  
dylem at jak pow iada Jung nasunął mu m yśl, czy nerw ica n ie jest 
dw uaspektow a? Czy czasem  nie istn ieją  dwa odrębne typy  ludzkie, 
z których jedne interesują się przedm iotem , a drugie sobą sam ym ?  
Po długich oberw acjach i dośw iadczeniach w yodrębnił w  człow ieku  
dwa podstaw ow e w ym iary osobow ości m ianow icie: ekstraw ersję i in - 
trow ersję. W system ie jungow skim  są to typy postaw  w obec otacza
jącej rzeczy w isto śc i4. Jak dalece są sobie przeciw staw rie te  dw ie posta

1 Por. F urneaux Jordan, F.R.C.S. Character As Seen In Body And  
Parentage, London 1896, za: C. G. Jung, P sychologische Typen, Zürich  
1960, 156— 157.

2 Por. C. G. Jung, P sychologische Typen, Zürich 1960, 159.
3 Por. C. G. Jung, Ü ber die P sychologie  des U nbew ussten , Zürich  

1943, 48—50.
4 N ależy zaznaczyć, że dopiero w  naszym  stu leciu  opracow ano typo

logię człow ieka w  sposób naukow y, in icjatorem  był W illiam  Stern  
w  sw oim  dziele „Über der ind iv idu ellen  differenzen — Ideen zu einer  
d iefferen tiellen  P sychologie, L eipzig 1900.



w y, dow iadujem y się z bardzo lakonicznego stw ierdzenia Junga, że co 
jest w artościow e dla jednej jest bezw artościow e dla d ru g ie j5.

Typ w  ujęciu Junga to „charakterystyczny w zorzec jak iejś ogólnej 
postaw y, która w ystępuje w  w ie lu  indyw idualnych form ach zachow ania  
s i ę 6. W obec otaczającej rzeczyw istości m oże człow iek zająć postaw ę  
ekstraw ertyw ną lub introw ertyw ną.

P ostaw ę defin iu je Jung jako „...gotowość psychiczną do działania  
lub reagow ania w  określonym  kierunku 7. W każdym  człow ieku są "dwie 
postaw y, ale zaw sze jedna jest dom inująca, a druga podporządkowana, 
nieśw iadom a. Obie postaw y są uzew nętrznieniem  energii psychicznej 
lib id o s. P ostaw a ekstraw ertyw na w yraża się pozytyw nym  nastaw ie
niem  do rzeczyw istości, podczas gdy introw ertyw ną cechuje dystans, 
jest nastaw iona dośrodkowo, jak gdyby chciała nagiąć rzeczyw istość  
do s ie b ie p. P ostaw y nie są czym ś w yjątkow o spotykanym  u poszcze
gólnych jednostek, posiadają one charakter pow szechny, bazują na 
dyspozycjach w rodzonych, n ie podlegają istotnym  zm ianom  na prze
strzeni życia danej jednostki, spotykam y je w e w szystk ich  w arstw ach  
społecznych 10. W postaw ie ekstraw ertyw nej m yślenie, zachow anie się, 
uczucie są uzależnione od przedm iotu, jest to poniekąd przeniesienie  
in teresów  podm iotu na przedm iot n . Ekstraw ersja zdaniem  Junga m oże  
posiadać poczw órny charakter: 1) in telek tu alny  — gdy podm iot w nika  
w  przedm iot; 2) uczuciow y — gdy podm iot jest uczuciow o zw iązany  
z przedm iotem ; 3) ak tyw ny — gdy jest celow a, um yślna; 4) pasyw ny — 
gdy przedm iot w ym usza ekstraw ersję w  p od m ioc ie12.

Introw ersję cechuje przede w szystk im  negatyw ne nastaw ien ie  do 
przedm iotu. Na p ierw szy plan w ysuw a się podm iot. Przedm iot spełnia  
rolę drugorzędną. Jung w yróżnia introw ersję; 1) aktyw ną — gdy pod
m iot zdecydow anie odcina się- od przedmiotu; 2) pasyw ną — gdy pod

5 Por. C. G. Jung, dz., cyt. 67.
6 „In dem engeren S inne ist der typus ein charakterisches M uster

bild einer in v ielen  ind ividuellen  Form en vollkom m enden allgem ein  
E instellung”. С G. Jung, P sychologische Typen, 524.

7 ’’E instellung ist fur uns ein e B ereitschaft der P syche, in einer 
gew issen  R ichtung zu agieren oder reagieren”. Tamże, 460.

8 „Unter Libido verstehe ich die P sych ische Energie. P sych ische ist
die In tensität des psychischen V organges, sein  psychologischer W ert” 
C. G. Jung, Psychologische Typen, s. 490.

9 Tamże, 357.
10 Tam że, 358.
11 Tam że, 467.
12 Tamże, 467.



m iot n ie potrafi ponow nie skierow ać na przedm iot libido p łynące do 
przedm iotu 13.

P ostaw y, jakie człow iek  zajm uje w obec otaczającej rzeczyw istości, 
nie m ożna w  ten sposób rozum ieć jako by one zaw sze i w szędzie się 
ujaw niały . W odpow iednich okolicznościach w  postaw ie ek straw ertyw - 
nej mogą dojść do głosu  cechy introw ersji. Przez ek straw ersję np. 
n ależy rozum ieć pew ien  stan (habitus), który przew aża nad in tro- 
w ersją  u .

W ujm ow aniu rzeczyw istości pow ażną rolę spełniają funkcje: dw ie  
racjonalne i dw ie irracjonalne. Do p ierw szej należą funkcje m yślen ia  
i uczucia, do drugiej natom iast funkcja w rażenia i intuicji. Przez  
funkcję psychiczną rozum ie Jung zasadniczo tę sam ą pozostającą for
m ę działania psychicznego w  różnych ok o liczn ościach 15. M yślenie  
i uczucie to funkcje racjonalne, poniew aż czynią użytek  z abstrakcji 
i uogólnień. W rażenie i in tu icja to funkcje irracjonalne, gdyż opierają  
się  na fragm entach rzeczyw istości i n ie korzystają z uogólnień 16.

W postaw ie ekstraw ertyw nej i in trow ertyw nej znajdują się w szyst
k ie podstaw ow e funkcje, ale tylko jedna z nich jest dom inująca, tzn. 
stan ow i najw ażniejszy i najlep iej rozw in ięty  sposób kom unikowani^  
się. Funkcja dom inująca decyduje o życiu jednostki. Np. m oże być typ  
m yślący  o postaw ie ekstraw ertyw nej i typ m yślący  o postaw ie intro
w ertyw nej. P ostaw y jak i funkcje mogą ze sobą w spółdziałać w  po
trójny sposób; kom pensow ać się w zajem nie, przeciw staw iać się lub  
tw orzyć sy n te z ę 17. Gdy postaw a ekstraw ertyw na jest dom inująca, 
w tedy następuje kom pensacja tłum ionej in trow ersji i odw rotnie. In 
nym i słow y człow iek o postaw ie ekstraw ertyw nej ma w  sw ojej pod
św iadom ości podstaw ę in trow ertyw ną 18. Podobnie ma się  spraw a z fu nk
cjam i psychicznym i. Jeżeli u kogoś dom inuje m yślen ie  lub uczucie, 
w ted y  podśw iadom ie m oże być typem  in tu icyjnym  lub w rażeniow ym . 
Zasadniczo tylko jedna funkcja jest dom inująca, pozostałe są pod
rzędne. Przy funkcji dom inującej m oże ujaw nić się inna funkcja pod
rzędna, ale tylko taka, która nie stoi w  sprzeczności z dom inującą.

13 Tamże, 480.
14 Tamże, 368— 369.
15 „Unter psychologischer Б’. verstehe ich ein gew isse, unter v er

schieden U m ständen sich prinzip ielle g leichbleibende psychische T ätig
k eitsform en”. Por. tam że, 470.

16 Por. C. S. H all G. Lindzey, T heories of P ersonality, N ew  York 
1957, 87.

17 Por. C. G. Jung, P sychologische Typen, 561— 564.
18 Por. C. G. Jung, Über die Psychologie des U nbew ussten , Zürich  

1943, 64— 65.



Funkcja m yślen ia  m oże iść w  parze z funkcją w rażeniow ą 13. D laczego  
Jung w ym ien ia  tylko cztery funkcje psychiczne? Otóż, zdaniem  Junga, 
są one niejako· kom pasem . Jak kom pas orientuje nas o czterech stro
nach św iata, podobnie cztery funkcje orientują nas o podstaw ow ych  
funkcjach p sy ch iczn ych 20.

A oto graficzne przedstaw ienie typów  funkcyjnych:

Typ intuicyjny

i n tu. te 4 O.

wτ α ί Cnie 

T yp m yilowy

Tnysienie

Typ w rażen iow y  
In* T a j e n ie

intuicja. 
Typ uczuciowej

my s ie n ie

Ideałem  osobow ości to um ieszczenie w szystk ich  funkcji w  środku, 
aby żadna funkcja n ie  była tłum iona.

W koncepcji jungow skiej ekstraw ersja — introw ersja m ają sw oje  
zakotw iczenie w  głębokich w arstw ach psychiki. Jung w ym ien ia  2000 
cech, którym i m ożna dane postaw y o k reś lić21. W ogólnych zarysach

13 Por. C. G. Jung, Psychologische Typen, 440—443.
20 Tamże, 586.
21 Por. H. Brand, The Study of P ersonality , N ew  York 1954, 234.



Jung charakteryzuje obie p ostaw y w obec rzeczyw istości n astęp u ją co 22:
P ostaw a ekstraw ertyw na jest nastaw iona pozytyw nie do przedm iotu, 

do otaczającej rzeczyw istości. Jest gotow a do w spółpracy, odczuw a n ie 
jako naturalną potrzebę w spółpracy z innym i. W postaw ie tej św ia 
topogląd i etyka posiadają siln e  zabarw ienie altruistyczne. Sum ienie  
w  dużej m ierze uzależnione jest od środow iska. N ie dochow uje tajem 
nicy — dzieli się  z innym i. Zapom ina o sobie. In teresuje się życiem  
innych  ludzi. W razie konflik tu  w ew nętrznego prosi o pomoc.

P ostaw a in trow ertyw na koncentruje się na podm iocie. Z achow uje  
dystans. W dużym  zespole czuje się  osam otniona i zagubiona. Sw oje  
najlepsze przym ioty jakie posiada zachow uje dla siebie. Cechuje ją 
poczucie m ałow artościow ości. Obawa w  stosunku do rzeczyw istości 
bazuje na przekonaniu, że rzeczyw istość zagraża jednostce. D aleko  
posunięta  rezerw a szczególn ie zaznacza się w  skrupulatności, pedan
terii i oszczędności. Jest bardzo krytyczna i pesym istyczna. Sądzi iż 
św iat i ludzkość „niszczą” te jednostki, które czują się n ieprzystoso
w ane. „Otwiera s ię” tylko w  gronie kilku przyjaciół, k tórzy zapew niają  
jej całkow ite zaufanie. Zdaniem  Junga, nie m ożna jednak sądzić jakoby  
człow iek  o postaw ie in trow ersyjnej był zagubiony i n iezdolny do 
życia  społecznego. Introw ertyk bez przerw y poszukuje niezakłóconego  
spokoju, pew ności, zaufania.

K oncepcja cattellow ska

C. G. Jung doszedł do w yodrębnienia dwóch zasadniczych postaw  
drogą długotrw ałej obserw acji. Dla R. B. C attella  punktem  w yjścia  
była analiza czynnikow a a dane sw oje opiera na L — data, Q — data, 
i T — d a ta 23. M im o zasadniczych różnic m etodycznych tych dwóch  
w ielk ich  badaczy można w skazać pew ne punkty w spólne odnośnie do 
ekstraw ersji — introw ersji. N ależy zaznaczyć, że C attell n ie m iał naj
m niejszego zam iaru uzasadniać eksperym entan ie podziału postaw  ja 
kiego dokonał Jung. P oczątkow o C attell sądził, że ekstraw ersja — . 
in trow ersja  jest rów noznacza z jego term inologią surgencji i desur- 
g e n c j i24. N astępnie przechodzi do w niosku, że cechy pow ierzchniow e  
ustalone eksperym entaln ie odpow iadają jungow skiej term inologii. Ce

22 Por. C. G. Jung, Psychologische Typen, 594—601.
23 P odstaw ow e pojęcia cattellow sk iej teorii osobow ości szeroko om ó

w ił Z. C hlew iński w: E lem enty cattellow sk iej teorii osobow ości”, Rocz. 
F il., 12 (1964) z. 4, 49— 57.

24 Por. R. B. C attell, A  G uide to M ental Testing, London 1932; za:
H. Brand, A Study of P ersonality , London 1954, 213.



chy te oznacza sym bolam i D i i D 2 23. W m yśl tego założenia postaw a  
ekstraw ertyw n a charakteryzuje się  takim i cecham i jak: tow arzyskość, 
serdeczność, jest radosna, społeczna, popularna, zew nętrznie pociąga
jąca, posiada poczucie humoru. P ostaw ie introw ertyw nej należałoby  
przypisać następujące cechy: nieśm iałość, w styd liw ość, bojaźliw ość, 
brak zainteresow ań społecznych, jest poważna, ponura, ascetyczna, n ie 
popularna, izolująca się.

Przy bliższej analizie zauw ażył C attell, że zestaw  odpow iednich  
czynników  drugiego rzędu odpow iada koncepcji jungow skiej, a to 
dlatego poniew aż sięgają one do głębszych  w arstw  psychik i. C attell 
sam  w yraźn ie powiada: „przez ekstraw ęrsję i in trow ersję rozum iem y  
dokładnie czynnniki drugiego rzędu” 26. A oto dane, które otrzym ał 
C attell odnośnie do ekstraw ersji i in tro w ers ji27.
C zynniki drugiego rzędu U. I. (I)

L — data Q — data T — data

F surgencja M n iekonw encjonalność H śm iałość
M n iekonw encjonalność F surgencja
E dom inancja A cyk lotym ia A cyk lotym ia
A cyk lotym ia
H śm iałość H śm iałość E dom inancja

Z pow yższego w ynika, że trzy czynniki w ystępują w  każdej dzie
dzinie badań, m ianow icie: triada AFH. Czynnik M nie u jaw nił się  
w' T — data, a czynnik E w  Q — data. Triada AFH jako czynniki dru
giego rzędu sięgają do g łębszych w arstw  osobow ości. C zynnik A — 
zdaniem  C attella jest konstytucjonalny („w rodzony”), jak rów nież czyn
nik  H 2S. C zynnik F m oże podlegać dużym w ahaniom  u tej sam ej 
osoby, natom iast czynnik A i H n ie  ulegają zasadniczym  zm ianom  
u danej jednostki. Osoba np., która otrzym ała w g kw estionariusza  
C attella  A— i H—, n igdy nie otrzym a A +  i H +  . Owszem , nasilen ie  
czynnika może zbliżyć się do średniej, ale nigdy jej n ie przekroczy. 
Ten fakt w  dużej m ierze upow ażnia, aby w  czynnikach АН w idzieć to 
co Jung określa jako habitus, jako postaw ę, która n ie  ulega zasadni

25 Por. R. B. C attell, P ersonality  A System atic T heoretical and 
F actual Study, N ew  York 1950, 39.

26 „w e m ean by extraversion  — introw ersion precisly  the second  
order — factor „Por. R. B. C atell, P ersonality  and M otivation Struc
ture and M easurm ent, N ew  York 1957, 267.

27 Tamże, 266 i 317.
28 Tam że, 91 i 129.
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czym  zm ianom  na przestrzeni życia jednostki, co jednak n ie  przeszka
dza, by w  p ostaw ie ekstraw ertyw nej w  pew nych okolicznościach ujaw 
n iły  się cechy postaw y in trow ersyjnej i odw rotnie. B yć m oże, że 
w  system ie cattellow sk im  w yrazem  tego będzie czynnik F , który może 
podlegać zasadniczym  zm ianom , C attell podał specjalny wzór do ob li
czenia  ekstraw ersji — in trow ersji 29.

2M, —2F, —2A, + Q 2 + Q i , —H 
Jeżeli na m iejsce sym boli um ieścim y otrzym ane w artości stenow e  

danych czynników  i przeprow adzim y w ym agane działanie algebraiczne, 
w tedy otrzym am y w yn ik  w skazujący na nasilen ie  postaw y ekstraw er
tyw n ej — in trow ertyw nej. Średni w yn ik  w yn osi 45,5 a zatem  w artości 
liczbow e n iższe od średniej w skazują na postaw ę in trow ertyw ną. W y
n ik i pow yżej przeciętnej m ieszczą się w  granicach 45,5 — 60.

Z om aw ianego zagadnienia nasuw ają się  następujące w nioski:
Stanow isko C attella w obec koncepcji Junga n ie  jest zdecydow ane.

P osługuje się jego term inologią, ale treść ulega zm ianie. Początkow o  
utożsam iał ekstraw ersję — introw ersję ze sw oim i pojęciam i surgencji 
i desurgencji. N astępnie sądzi, że cechy pow ierzchniow e eksperym en
ta ln ie  stw ierdzone są rów now ażnikiem  ekstraw ersji — instrow ersji. 
W reszcie podkreśla, że czynniki drugiego rzędu odpow iadają jungow - 
sk iej koncepcji. W następnych z kolei dziełach C attella dow iadujem y  
się, iż logiczniej byłoby posługiw ać się term inologią ex v ia -in v ia  
w  odróżnieniu od przedczynnikow ej koncepcji J u n g a 30. O statecznie  
C attell znów  utożsam ia ex v ia  z ekstraw ersją, a invia  z in trow ersją31.

W ydaje się, że n ie  m ożna na podstaw ie profilu  osobow ości w  16 czyn
nikach określić, czy m am y do czynienia z postaw ą ekstraw ertyw ną  
in telektualną, uczuciow ą, aktyw ną czy pasyw ną. Być m oże, że zestaw  
np. czynników  A +  F +  H +  1 +  będzie w skazyw ał na postaw ę ekstra
w ertyw ną o charakterze uczuciow ym  ze w zględu na I +  . W plusow ej 
triadzie AFH , M +  m oże w skazyw ać na ek straw ersję o charakterze  
in telektualnym . E +  i M—  w  plusow ej triadzie AFH m oże w skazyw ać  
na ekstraw ersję aktyw ną, a E— i M +  na ekstraw ersję pasyw ną. 
Spraw a jeszcze bardziej się kom plikuje, gdy w eźm iem y pod uw agę  
typy  m ieszczące się w  każdej postaw ie jungow skiej. Jest rzeczą w ydaje  
się  niem ożliw ą, by na podstaw ie 16 czynnikow ego profilu  osobow ości 
stw ierdzić jaka funkcja dom inuje w  określonej postaw ie.

E kstraw ersja — introw ersją  w  ujęciu Junga leżą n iew ątp liw ie

29 Por. R. B. C attell, The S ix teen  P ersonality  Factor Q uestionnaire, 
IPAT, Cham paing Illino is 1957, 46.

30 Por. R. B. C attell, IPAT Children’s P ersonality  Q ustionnaire, 
C ham paigne 1960, 47.

31 Tamże, 48.



w  głębszych w arstw ach  psychiki, do których jeszcze n ie dotarła ana
liza czynnikow a. Być m oże, gdyby w ykazano, że na podstaw ie w za
jem nego oddziaływ ania na sieb ie czynników  drugiego rzędu, otrzym u
jem y czynniki trzeciego rzędu, a te  z kolei dałyby czynniki czw artego  
rzędu, w tedy  dotarlibyśm y do głębszych w arstw  przyczyn zm ieności 
na p o w ierzch n i32.

TADEUSZ WOJCIECHOWSKI

TRANSCENDENCJA DUSZY LUDZKIEJ W UJĘCIU  
PIOTRA TEILHARDA DE CHARDIN

I. Transcendencja duszy ludzkiej w  ujęciu  neoscholastyków . 2. Trans
cendencja duszy ludzkiej w  T eilhardow skiej w izji kosm osu: Sposób  
rozw ażania duszy ludzkiej przez Teilharda. Geneza duszy ludzkiej. 
Natura duszy ludzkiej. N ieśm iertelność duszy ludzkiej. 3. W nioski.

P iotr Teilhard de Chardin n ie porusza bezpośrednio zagadnienia  
transcendencji duszy, jednakże na podstaw ie jego nauki o psych iźm ie  
ludzkim  i duchu 1 można postaw ić pytanie, czy i co m ożna pow iedzieć  
o transcendencji duszy ludzkiej, oraz na czym  polega odm ienność jego  
ujęcia w  stosunku do tradycyjnego rozw iązania neoscholastyków .

1. Transcendencja duszy ludzkiej w ujęciu neoscholastyków.

N eoscholastycy om aw iają zagadnienie transcendencji duszy ludz
kiej w  ram ach psychologii racjonalnej. Zgodnie z tego rodzaju ujęciem  
dusza ludzka, jako substncja duchowa, jest zarówno transcendentna  
jak i im m anentna ciału. C złow iek bow iem  istn ieje  jako jedna a nie  
jako istota  podw ójna, choć złożona z duszy i ciała. W tej złożoności 
dusza jest sam oistnym  bytem , stanow iącym  źródło i podstawą życia  
w egetatyw nego, zm ysłow ego i um ysłow ego.

Dla neoscholastyków  transcendencja duszy ludzkiej sprow adza się 
do duchow ości jej natury. K onsekw encją tezy o duchow ości jest teza, 
że dusza ludzka — ani w  ew olucyjnym  procesie filogenetycznym , ani 
ew olucyjnym  procesie ontogenetycznym  — n ie pow stała ze struktury  
m aterialno-zm ysłow ej, bez ingerencji Stw órcy.

32 Por. W. Okoń, A naliza czynnikow a, W arszawa I960, 231.
1 W ypow iedzi Teilharda o duchu należy traktow ać jako w ypow iedzi 

o duszy ludzkiej. Zob. Teilhard, L e Coeur de la M atière, 1959, 9. Zob. 
także P. Sm ulders SJ, La vosion  de Teilhard de Chardin. Essai de 
réflexion  Théologique, Paris 1965, 74.


